
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS 

Junho de 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

 

 

 

 

 

Portarias  

Boletim de Serviço Interno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 26 DE 03 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de comporem a 

comissão local de avaliação da flexibilidade da jornada de trabalho dos servidores 

técnicos – administrativos no Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia 

Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

CRISTIANO LUNARDI RIBAS 1975572 Técnico Presidente Titular 

GISSELE LOCATELLI 1995985 Docente Membro Titular 

MIQUÉIAS DOS SANTOS ROCHA 2014102014003-
18 

Discente Membro Titular 

FABIO MARCELUS SILVA DE 
ALMEIDA 

1832494 Técnico Membro Suplente 

GABRIEL LUCAS POMPONET 
SANTOS 

2014102014003-
8 

Discente Membro Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore 

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 27 DE 08 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, como Coordenador Geral do 

1º e 2º simulado Enem 2015, que ocorrerá no Instituto Federal de Educação, 

Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

RONALDO DE PAULA BASTOS FILHO 1571474 Professor 
EBTT 

Coordenador Titular 

     

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore 

Campus Teixeira de Freitas 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 28 DE 09 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do 

Contrato nº 03/2015 firmado entre a empresa MAPFRE VIDA S/A e o Instituto 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I. O objeto do presente instrumento é a contratação de seguro contra acidentes pessoais 

para alunos e estagiários do IF Baiano, Campus Teixeira de Freitas – Ba, que serão 

prestados nas condições estabelecidas no termo de Referência. 

SERVIDOR MATRICULA CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

RICARDO ROCHA RABELO 2002130 PROFESSOR 

EBTT 
Presidente 

Titular 

JEAN BISPO MOREIRA 2057463 
Assistente de 

Aluno Membro 
Suplente 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 
 

 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 29 DE 09 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do 

Contrato nº 9912373527/2015 firmado entre a EMPRESA BRASILEIRA DE 

CORREIOS E TELEGRAFOS -ETC e o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I. O presente contrato tem por objetivo a prestação de serviços e venda de produtos, que 

atendam às necessidades da contratante. 

SERVIDOR MATRICULA CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

AELSIO PEREIRA DE ALMEIDA 2035263 
Técnico em 

Tecnologia da 
Informação 

Fiscal 
Titular 

GABRIEL SENA ALMEIDA 1983068 
Técnico em 

Tecnologia da 
Informação 

Fiscal  
Suplente 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados.  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore  

Campus Teixeira de Freitas 
 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 30 DE 11 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir listados, a fim de Atuar como Fiscal do 

Contrato nº 5018949/CCO/2015 firmado entre a COMPANHIA DE 

ELETRICIDADE DO ESTADO DA BAHIA – COELBA e o Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas. 

I. O presente contrato tem por objetivo regular o fornecimento de energia elétrica pela 

distribuição ao consumidor, segundo a modalidade tarifária horária verde, subgrupo A4, 

que se destina exclusivamente a utilização como insumo para o desenvolvimento da 

atividade 84.11-6-00 – Administração pública em geral, para uso exclusivo na unidade 

consumidora de responsabilidade do consumidor.  

SERVIDOR MATRICULA CARGO FUNÇÃO CONDIÇÃO 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 
Técnico em 
Audiovisual 

Fiscal 
Titular 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 
Assistente em 
Administração Fiscal  

Suplente 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 31 DE 12 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

comissão organizadora do Projeto Interdisciplinar de Ciências Naturias do 

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

JOÃO VICTOR DA SILVA SANTOS  1785961 Professor EBTT Presidente Titular 

RONALDO DE PAULA BASTOS FILHO 1571474 Professor EBTT Membro Titular 

CLEVERSON CARLOS PEREIRA 2043271 Professor EBTT Membro Titular 

RODRIGO LORETO PERES 1996956 Professor EBTT Membro Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE OLIVEIRA 2049875 Professor EBTT Membro Titular 

TAIS MARCELE ALMEIDA TRIPODI 
PEREIRA GALVÃO 

1800508 Professor EBTT Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 32 DE 12 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

comissão organizadora do Projeto Interdisciplinar de Ciências Humanas do 

Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de 

Freitas 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

LUCAS POSSEDENTE EMERIQUE  2073957 Professor EBTT Presidente Titular 

FRANCISCO DENILSON SANTOS DE 
LIMA 

2006801 Professor EBTT Membro Titular 

CINTYA DANTAS FLORES 1790386 Professor EBTT Membro Titular 

ANTONIO SANTANA SOBRINHO 2035735 Professor EBTT Membro Titular 

JOÃO BATISTA BOTTON 2169427 Professor EBTT Membro Titular 

GINALVA JESUS DE CARVALHO 1934602 Professor EBTT Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore 

Campus Teixeira de Freitas 

 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

PORTARIA Nº 33 DE 15 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no uso de suas 

atribuições delegadas pela Portaria nº 338 de 18/03/2014, publicado no D.O.U. 

de 19/03/2014, Seção 2, página 22, e de acordo com as disposições contidas na 

Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

comissão organizadora do Processo Seletivo para Ingresso de Alunos 2015.2, 

do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira 

de Freitas 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

ISIS VANESSA HALIM DE LIMA  2000320 Professor EBTT Presidente Titular 

ALINE PASSOS ARAUJO  2020303 Professor EBTT Membro Titular 

ALEXANDRA BOMFIM DE OLIVEIRA 2049875 Professor EBTT Membro Titular 

SARA MENDES OLIVEIRA LIMA 2186385 Técnico em 
Tecnologia da 
Informação 

Membro Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

DANIEL SILVA GONÇALVES 1891180 Técnico em 
Audiovisual 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

Marcelito Trindade Almeida 

Diretor Geral Pro Tempore 

Campus Teixeira de Freitas 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

PORTARIA Nº 34 DE 18 DE JUNHO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL PRÓ TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – Campus Teixeira de Freitas, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 642 de 11/04/2014, publicado 

no D.O.U. de 14/04/2014, Seção 2, página 19, e de acordo com as disposições 

contidas na Lei 11.892, de 29/12/2008, RESOLVE:  

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, a fim de compor a 

Comissão Eleitoral da CPA (Comissão Própria de Avaliação), do Instituto 

Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano – Campus Teixeira de Freitas 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

LUCAS POSSEDENTE EMERIQUE  2073957 Docente Presidente Titular 

ANDERSON SANTOS ALVES 2122109 Técnico Membro Titular 

CINTIA REGINA DE FARIA 2013102013040-

1 

Aluno Membro Titular 

DANIEL DA ROCHA PRADO 2013102038001-

7 

Aluno Membro Titular 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO CONDIÇÃO FUNCÃO 

CLEVERSON CARLOS PEREIRA 2043271 Docente Membro Suplente 

ARLEM SOUTO BARROS 2067913 Técnico Membro Suplente 

RAFAEL AUGUSTO DA SILVA 
RIBEIRO 

2013102038020-
3 

Aluno Membro Suplente 

LORRAINE NERES DE ARAUJO 2014102014001-
18 

Aluno Membro Suplente 

Art. 2º Esta portaria perderá a sua validade assim que os trabalhos forem 

encerrados. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS, ROD. BR 101, Km 882, S/N CEP 45995-000   
Caixa Postal 66 Tel. (73) 3665 1023 

 

BSI Nº 06/2015 

DE 30 DE JUNHO DE 2015 
http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/teixeira 

 

 

EMANOEL BITENCOURT ARAUJO 

Diretor Geral Pro Tempore Substituto 

Campus Teixeira de Freitas 
 


